

			06.09.2015 r.
11.	Dzień Seniora	Zdroisko	Sołtys, pomoc w organizacji, PZDR Gorzów Wlkp. udział, 10.12.2015 r.
12.	Potrawy Świąteczne	Janczewo	KGW, pomoc w organizacji, PZDR Gorzów Wlkp. udział, 20.12.2015 r.
13.	Święto dyni	Włostów	Wieś Włostów, Gmina Bogdaniec, pomoc w organizacji, PZDR Gorzów Wlkp. udział, 14.10.2015 r.
14.	Noc Żurawia Czarnego/Turniej Wsi	Zabór	Stoisko z ulotkami Udział w komisji konkursowej PZDR Zielona Góra – czerwiec 2015 r.

→ Konkursy i olimpiady o zasięgu ogólnokrajowym i wojewódzkim

Lp.	Nazwa konkursu	Zakres udziału LODR
1.	„Agroliga 2015”	Konkurs ogólnopolski organizowany przez TVP oraz Stowarzyszenie AgroBiznesKlub. LODR przeprowadził etap wojewódzki konkursu.
2.	„Nasze kulinarne dziedzictwo-smaki regionów”	Konkurs ogólnopolski organizowany przez Polską Izbę Produktu Regionalnego i Lokalnego oraz Program 1 Polskiego Radia S.A – Redakcja rolna. Na szczeblu wojewódzkim organizatorem jest Urząd Marszałkowski, a koordynatorem LODR w Kalsku. W 2015 r. do etapu wojewódzkiego zakwalifikowano 47 produkty.
3.	„Najbezpieczniejsze gospodarstwo rolne”	Organizatorem konkursu jest Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Specjaliści LODR w Kalsku uczestniczyli w pracach komisji konkursowej oraz dokonywali zgłoszeń gospodarstw rolnych do konkursu. Do konkursu zgłoszono 7 gospodarstw.
4.	XI Olimpiada wiedzy o „Bezpieczeństwie pracy w rolnictwie indywidualnym”	Organizatorem olimpiady była Państwowa Inspekcja Pracy Okręgowy Inspektorat Pracy w Zielonej Górze przy współpracy z Lubuskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Kalsku oraz innymi urzędami i instytucjami w tym z Urzędem Marszałkowskim w Zielonej Górze i Lubuskim Urzędem Wojewódzkim w Gorzowie Wlkp. Olimpiada skierowana była do rolników indywidualnych.
5.	„Najładniejsze gospodarstwo agroturystyczne województwa lubuskiego - 2015”	Organizatorem konkursu jest Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego, Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich, Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Zielonej Górze przy współpracy z Lubuskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Kalsku. Ogłoszenie i rozpropagowanie informacji o konkursie znajdowało się na stronie internetowej LODR i w Lubuskich Aktualnościach Rolniczych. Zorganizowanie podsumowania i ogłoszenie wyników 27 września 2015 r. podczas VI Lubuskiego Kiermaszu Ogrodniczego w Kalsku. Liczba gospodarstw zgłoszonych do konkursu i uczestniczących w lustracji gospodarstw - 13.
6.	„Najlepsze Lubuskie Gospodarstwo Ekologiczne”	Konkurs jest organizowany przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie oddział w Radomiu. Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku przeprowadził etap wojewódzki konkursu. Ogłoszenie i rozpropagowanie informacji o konkursie znajdowało się na stronie internetowej LODR i w Lubuskich Aktualnościach Rolniczych. Komisja konkursowa wizytowała i dokonała oceny formalnej 8 zgłoszonych gospodarstw. Podsumowanie konkursu i uroczyste wręczenie nagród odbyło się 27 września 2015 r. podczas VI Kiermaszu Ogrodniczego w Kalsku.

→ **Opis wybranych konkursów i olimpiad**

„Agroliga 2015” – etap wojewódzki. Do konkursu zgłosiło się 11 gospodarstw rolnych oraz 6 firm. W wyniku zespołowej pracy komisji powołanej przez Dyrektora Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku i dokonanej analizy, Komisja postanawia przyjąć następujące rozstrzygnięcie etapu wojewódzkiego Konkursu „AGROLIGA 2015” :

W kategorii „Rolnicy”:

I miejsce i tytuł Mistrza Województwa Lubuskiego w Konkursie AGROLIGA 2015 przyznano:

Zdzisławowi Wawrzyńczykowi – Nowe Miasteczko,

W kategorii „Firmy”:

I miejsce i tytuł Mistrza Województwa Lubuskiego AGROLIGA 2015 przyznano firmie **Gospodarstwo Ogrodnicze Alfred Rostkowski** – Sulęcín,

Podsumowanie etapu wojewódzkiego konkursu „AGROLIGA 2015” nastąpiło **07 czerwca 2015 roku na XXII Targach AGRO-TARG w Kalsku.**

„Nasze kulinarne dziedzictwo – smaki regionów”

Produkty żywnościowe od lat wytwarzane tymi samymi metodami i według tych samych receptur oraz potrawy stanowiące dziedzictwo kulinarne zostały zaprezentowane 26 czerwca, podczas Dni Województwa Lubuskiego w XV edycji konkursu „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów”.

Konkurs odbył się pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Na szczęblu centralnym organizatorem konkursu jest Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego ze Związkiem Województw Rzeczypospolitej Polskiej. Lubuski finał tegorocznej XV edycji konkursu przygotował i przeprowadził Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego – Departament Rolnictwa, Środowiska i Rozwoju Wsi przy współpracy z Lubuskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego. Celem konkursu jest aktywizacja lokalnych społeczności i wytwórców do działań na rzecz wytwarzania, budowy rynku i promocji tradycyjnej żywności, jako elementu rozwoju regionu. Idea konkursu to zachęcanie mieszkańców obszarów wiejskich do poszukiwania alternatywnych źródeł dochodu oraz przygotowanie wytwórców do uczestnictwa w systemach jakości żywności, zarówno na szczęblu krajowym, jak i unijnym.

Konkurs „Nasze Kulinarne Dziedzictwo – Smaki Regionów” składał się z dwóch części: najlepszy regionalny produkt żywnościowy i najlepsza potrawa regionalna przyrządzana z wykorzystaniem lokalnych surowców. Tegoroczna edycja zgromadziła liczbę 22 produkty, 12 nominacji do nagrody „Perła 2015” oraz 3 potrawy składające się z przystawki lub zupy i dania głównego. Okazało się, że kuchnia naszego regionu wciąż skrywa wiele kulinarnych skarbów. Do oceny regionalnych produktów żywnościowych i potraw powołano dwie komisje. W ich skład weszli przedstawiciele Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego, Urzędu Marszałkowskiego, Agencji Rynku Rolnego oraz Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego. Oceniano nie tylko walory smakowe, a przede wszystkim surowce, z których przygotowane były produkty oraz dania. Surowce powinny charakteryzować się szczególnymi cechami, które wynikają często z warunków klimatycznych i glebowych naszego regionu.

Po degustacji i wnikliwej ocenie komisja przyznała:

I miejsca w poszczególnych kategoriach przyznano następującym **produktom** i ich wytwórcom:

- **Regionalny produkt żywnościowy.**
- **Produkty regionalne pochodzenia zwierzęcego.**

Produkty i przetwory mięsne – Salceson wiejski – Przetwórstwo Mięsne Zbigniew Motyka z Wrzesin i Szyńka suszona lekko podwędzana w starej poniemieckiej wędzarni – LONG INC Zbigniew Czmuda Pałac Wiechlice,

Produkty i przetwory z ryb – Paprykarz wojnowski – Małgorzata i Grzegorz Koza P.P.H. „Fisch-Net” z Wojnowa,
Produkty mleczne – Ser podpuszczkowy dojrzewający – Edward Czerwonka gospodarstwo ekologiczne „Agatka” z Krzepielowa i ser dojrzewający z mleka krowiego – Kamila i Marcin Wojnowscy gospodarstwo rolno-agroturystyczne z Siedliska,

Miody – Miód wielokwiatowy wiosenny – pasieka wędrowna „Debora” Jan Wróblewski ze Szprotawy.

→ **Produkty i przetwory regionalne pochodzenia roślinnego**

Przetwory owocowe – Powidła śliwkowe z węgierek – Dorota i Jerzy Krzywda „Biały Tulipan Rękodzieło z Zielonej Góry,

Przetwory warzywne- Zakwas polski – Elżbieta Majewska z Jarnatowa,

Produkty zbożowe - Chleb VEGA – Gospodarstwo Ekologiczne Ryszard Kapica z Drzecina,

Wyroby cukiernicze – Piernik z powidłami śliwkowymi – Krystyna Kowalczuk z Nowej Soli,

→ **Napoje regionalne**

Napoje bezalkoholowe- Kompot z rzewienia z truskawkami – Piotr Lisowski-Szron z Zielonej Góry, Syrop z aronii – Jan Skąlecki z Kowalowa i Napój różany – Helena Borkowska z Jarnatowa,

Napoje alkoholowe- Nalewka domowa taniówka – Zygmunt Prętkowski „Winnica u Michała” Zielona Góra, Lubuski hmiel – BOSS Browar Witnica S.A., Nalewka malinówka – Krystyna Doan gospodarstwo ogrodnicze Szlichtyngowa i Nalewka „Natura 2000” – Irena Kapica z Drzecina,

→ **Inne produkty regionalne**

Lody – Jadwiga Czerwczak z Kiełpina i ocet jabłkowo-miodowy - pasieka wędrowna „Debora” Jan Wróblewski ze Szprotawy.

Nominacje do nagrody „Perła 2015” przyznawanej przez Krajową Kapitułę Konkursu otrzymały:

Produkty

- Wojnowska ryba na kwaśno - Małgorzata i Grzegorz Koza P.P.H. „Fisch-Net” z Wojnowa,
- Miód akacjowy – Ignacy Żegleń Pasieka rodzinna Przylep,
- Lubuskie pierniki - Dorota i Jerzy Krzywda „Biały Tulipan Rękodzieło z Zielonej Góry,
- Naturalnie mętny sok tłoczony – Marek Szron Gospodarstwo rolne Solniki,
- Miód pitny - trójniak pański –Lubuska Pętla Kulinarna Zielona Góra,
- Olej lniany tłoczony tradycyjnie na zimno – Wanda Topik Przedsiębiorstwo Mycielin.

→ **Regionalna potrawa**

I miejsce – Pierś gęsia macerowana w białym winie zapiekana w liściach winnych podana z jabłkiem imbirowym – Kinga i Robert Koziarscy Winnica Kinga Stara Wieś i Ryba parowana po „rybacku” – Małgorzata i Grzegorz Koza P.P.H. „Fisch-Net” z Wojnowa

II miejsce – Wątrobiane zawijarce – Stowarzyszenie Kobiet z Jarnatowa.

Nominacje do nagrody „Perła 2015” przyznawanej przez Krajową Kapitułę Konkursu otrzymała:

- Pierś gęsia macerowana w białym winie zapiekana w liściach winnych podana z jabłkiem imbirowym – Kinga i Robert Koziarscy Winnica Kinga Stara Wieś

„Najbezpieczniejsze gospodarstwo rolne”

Konkurs o zasięgu ogólnopolskim, którego etap wojewódzki organizowany był w województwie lubuskim przez Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział Regionalny w Zielonej Górze i Sulęcinie. Celem konkursu była promocja zasad ochrony zdrowia i życia podczas prac w gospodarstwach rolnych oraz wyłonienie gospodarstw mających osiągnięcia we wdrażaniu tych zasad.

LODR Kalsk prowadził nabór gospodarstw. Etapy regionalne konkursu podsumowano w dniu 07.06.2015 r. na targach AGRO-TARG 2015 w Kalsku. Wyniki były następujące:

I miejsce – Zbigniew i Edward Greczyna, zam. Długie gm. Niegosławice, pow. żagański,

II miejsce – Krzysztof Pawłow, zam. Lipie Góry gm. Strzelce Kraj. pow. strzelecko-drezdenecki,

III miejsce – Eugeniusz Leśniewski, zam. Kozin, gm. Lubiszyn, pow. gorzowski,

Komisja przyznała 4 wyróżnienia dla Ireny Pietras, zam. Krępiny gm. Krzeszyce; Andrzeja Toruńskiego, zam. w Jenincu gm. Bogdaniec; Marii i Józefa Medyńskich, zam. Baczyna gm. Lubiszyn; Zdzisławy i Romana Sławińskich, zam. Lubno gm. Lubiszyn.

Laureaci konkursu zostali zgłoszeni do Ogólnokrajowego Konkursu Bezpieczne Gospodarstwo Rolne w 2015 roku.

XI Olimpiada wiedzy o „bezpieczeństwie pracy w rolnictwie indywidualnym

Organizatorem olimpiady była Państwowa Inspekcja Pracy Okręgowy Inspektorat Pracy w Zielonej Górze przy współpracy z Lubuskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w Kalsku oraz innymi urzędami i instytucjami w tym z Urzędem Marszałkowskim w Zielonej Górze, Lubuskim Urzędem Wojewódzkim w Gorzowie Wlkp., Oddziałem Regionalnym Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego w Zielonej Górze, Lubuską Izbą Rolniczą w Zielonej Górze, Państwową Strażą Pożarną w Gorzowie Wlkp. ANR OT Gorzów Wlkp. i ARiMR w Zielonej Górze. Olimpiada skierowana była do rolników indywidualnych.

Finał Olimpiady został przeprowadzony w dniu 04.12.2015 r. w siedzibie Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku.

W olimpiadzie wzięło udział 54 rolników. Uczestnicy odpowiadali na pytania testowe oraz problemowe. Wyniki były następujące:

- **I miejsce – Mateusz Brambor z Kargowej – PZDR Zielona Góra,**
- **II miejsce – Bartosz Niparko z Białkowa, gm. Cybinka – PZDR Słubice,**
- **III miejsce – Tomasz Górski z Modrzycy, gm. Otyń – PZDR Nowa Sól,**
- **IV miejsce – Marzena Lewandowska z Rzeczycy gm. Świebodzin – PZDR Świebodzin,**
- **V miejsce – Sebastian Psonak z Miodnicy gm. Żagań – PZDR Żagań.**

Ponadto Komisja postanowiła przyznać 17 wyróżnień. Wszyscy rolnicy biorący udział w olimpiadzie otrzymali dyplomy, a laureaci i wyróżnieni nagrody rzeczowe ufundowane przez organizatorów i sponsorów.

„Najładniejsze gospodarstwo Agroturystyczne Województwa Lubuskiego - 2015”

Konkurs zorganizowano i przeprowadzono na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, Departamentu Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich w Zielonej Górze, Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Zielonej Górze.

Do współpracy zaproszono Kasę Regionalnego Ubezpieczenia Społecznego, Oddział Regionalny w Zielonej Górze.

Do zadań LODR Kalsk należało:

- opracowanie koncepcji przebiegu całego konkursu łącznie z podsumowaniem,
- opracowanie regulaminu konkursu, arkusza oceny i karty zgłoszenia,
- rozpropagowanie i zachęcenie gospodarstw do udziału w konkursie,
- opublikowanie informacji o konkursie na stronie internetowej LODR Kalsk i w „Lubuskich Aktualnościach Rolniczych”,
- weryfikacja zgłoszeń gospodarstw agroturystycznych,
- ustalenie harmonogramu lustracji gospodarstw agroturystycznych oraz trasy przejazdu,
- zorganizowanie posiedzenia komisji konkursowej i wybranie laureatów,
- opracowanie i wydrukowanie dyplomów,
- zorganizowanie podsumowania konkursu.

Fundatorzy nagród: Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich, Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Zielonej Górze, Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego Oddział Regionalny w Zielonej Górze.

Do konkursu zgłosiły się 13 gospodarstw agroturystycznych.

Komisja konkursowa zlustrowała wszystkie gospodarstwa i przyznała następujące miejsca:

- **„Najładniejsze gospodarstwo Agroturystyczne Województwa Lubuskiego – 2015” – Żaneta i Łukasz Robak prowadzący gospodarstwo agroturystyczne Folwark Pszczew w Pszczewie,**
- **I miejsce – Jolanta Dyduś prowadząca gospodarstwo agroturystyczne Rębowo Zdrój z gm. Kłodawa,**
- **II miejsce – Justyna Ardent prowadząca gospodarstwo agroturystyczne Wiejska Sielanka z Jezior Dolnych, gm. Brody,**
- **III miejsce – Maria i Stanisław Szeremetowie prowadzący gospodarstwo agroturystyczne Ojcowizna z Sierczynka, gm. Trzciel.**

oraz wyróżnienia:

- Gospodarstwo agroturystyczne Agroturystyka u Kazika, Katarzyny i Mariusza Ekiertów z Mirocina Dolnego gm. Kożuchów,
- Gospodarstwo agroturystyczne „Nad Stawem” Haliny Stoleckiej z Kolonii, gm. Łagów,
- Gospodarstwo agroturystyczne „Agroturystyka Nad Drawą” Barbary i Władysława Kujawskich z Przyborowa, gm. Drezdenko,
- Gospodarstwo agroturystyczne „Dom nad brzegiem jeziora” Aniela Dydo z Kłodawy,
- Gospodarstwo agroturystyczne Romana i Danuty Cieśli ze Zdroiska, gm. Kłodawa,
- Gospodarstwo agroturystyczne Krzysztofa Bajana z Wielowsi, gm. Sulęcín,
- Gospodarstwo agroturystyczne „Agroturystyka u Władka” Władysła z Osiecznica, gm. Krosno Odrzańskie,

- Gospodarstwo agroturystyczne Patrycji Godlewskiej z Gębic, gm. Gubin,
- Rancho Drzecin Mirosławy Świderskiej z Drzecina, gm. Słubice.

Uroczyste podsumowanie konkursu i wręczenie nagród odbyło się 27 września 2015r. podczas VI Lubuskiego Kiermaszu Ogrodniczego w Kalsku.

„Najlepsze Lubuskie Gospodarstwo Ekologiczne”

Konkurs jest organizowany przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi i Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie oddział w Radomiu. Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Kalsku przeprowadził etap wojewódzki konkursu. Każdy z potencjalnych uczestników musiał być rolnikiem oraz spełnić między innymi następujące wymagania:

- wytwarzać produkty rolnictwa ekologicznego,
- posiadać aktualny certyfikat,
- gospodarstwo musi spełniać normy i zasady wzajemnej zgodności,
- nie być laureatem pierwszego miejsca w ostatnich 2 latach,

W naszym województwie w konkursie wzięło udział osiem gospodarstw, które oceniane były w dwóch kategoriach. Po podsumowaniu wyników przez komisję rozdzielono miejsca w następujący sposób:

Ekologia i środowisko

- I miejsce – Aneta i Paweł Mazurkowie, Dom pod sosnami, Gęgawa gm. Tuplice,
- II miejsce – Rozalia i Zygmunt Białkowscy, Łazy gm. Tuplice,
- III miejsce – Regina i Franciszek Solscy, Gębice gm. Gubin.

Ekologiczne gospodarstwo towarowe

- I miejsce – Joanna i Tomasz Sardynia Bio-Las z Łaz, gm. Zabór,
- II miejsce – Blanka i Artur Kwiek, Stańsk, gm. Górzycza
- III miejsce – Katarzyna Skwarek, Piotrów, gm. Przewóz

Wyróżnienie otrzymał: Waclaw Nieżurbida z Zielonej Góry i Lech Kardzie z Opalewa, gm. Szczaniec.

Nagrodzeni otrzymali puchary, dyplomy i nagrody rzeczowe. Puchary ufundowali Wojewoda Lubuski i Marszałek Województwa Lubuskiego.

- **pozostałe konkursy**

Lp.	Nazwa konkursu	Zakres
Konkursy organizowane na targach rolniczych		
1.	Kiermasz rękodzieła ludowego i artystycznego	Kiermasz organizowany podczas imprezy plenerowej Targi Rolnicze AGRO-TARG Kalsk 2015, w dniu 07.06.2015 r. w LODR w Kalsku. W kiermaszu wzięło udział 40 twórców rękodzieła ludowego i artystycznego z województwa lubuskiego. Zaprezentowali rzeźby i płaskorzeźby w drewnie, malarstwo olejne, haft krzyżkowy, richelieu, płaski, frywolitki, wyroby dekoracyjne z tkanin, ozdoby z masy solnej, biżuterię ręcznie wykonywaną, wiklinę papierową, pisanki, biżuterię z aluminium, wyroby szydełkowe, ceramikę, ozdoby z rogów, wyroby z wosku pszczelego, wyroby z siana,

		malarstwo olejne oraz akrylowe na kamieniu i dachówce karpiovej, wyroby ze sznurka, witraże. anioły Wilkanowskie-rzeźbę w płótnie, przedmioty zdobione metodą decoupage, biżuterię sutasz, ręcznie malowane ozdoby choinkowe, pejzażyki malowane na listkach.
2.	Kiermasz rękodzieła ludowego i artystycznego	Podczas imprezy plenerowej VI Lubuski Kiermasz Ogrodniczy w dniu 27.09.2015 r. w LODR w Kalsku. W kiermaszu udział wzięło 41 twórców rękodzieła ludowego i artystycznego. Zaprezentowali rzeźby i płaskorzeźby w drewnie, malarstwo olejne, haft krzyżykowy, richelieu, płaski, frywolitki, wyroby dekoracyjne z tkanin, ozdoby z masy solnej, biżuterię ręcznie wykonywaną, wiklinę papierową, pisanki, biżuterię z aluminium, wyroby szydełkowe, ceramikę, ozdoby z rogów, wyroby z wosku pszczelego, wyroby z siana, malarstwo olejne oraz akrylowe na kamieniu i dachówce karpiovej, wyroby ze sznurka, witraże. anioły Wilkanowskie-rzeźbę w płótnie, przedmioty zdobione metodą decoupage, biżuterię sutasz, ręcznie malowane ozdoby choinkowe, pejzażyki malowane na listkach.
3.	Jesień pachnie szarlotką.	Celem działania był rozwój przedsiębiorczości na obszarach wiejskich poprzez: - integrację środowisk wiejskich przez zaangażowanie w rywalizację - wymianę doświadczeń kulinarnych pomiędzy uczestnikami pochodzącymi z różnych miejscowości Ziemi Lubuskiej - podtrzymanie i krzewienie tradycji wypieku domowych cprezentację umiejętności w wypiekaniu i dekorowaniu wyrobów piekarniczych. Dane dotyczące konkursu: na stronie internetowej LODR umieszczono informację dot. rozpoczęcia konkursu wraz z regulaminem i kartą zgłoszeniową, udział w konkursie zgłosiło się 7 KGW. Komisja oceniła wypieki → Koło Gospodyń Wiejskich Marszów Danuta Dudziak Szarlotka, Mini szarlotka → Koło Gospodyń Wiejskich w Nowym Kramsku Monika Jarysz Szarlotka jabłko z torta → Koło Gospodyń Wiejskich Karolinki Grabik Teresa Dudzik Szarlotka z budyniem, Szarlotka z czekoladą → Koło Gospodyń Wiejskich Krężoły Grażyna Pętłewska Szarlotka z różową mgiełką → Stowarzyszenie Koło Gospodyń Wiejskich w Brodach Elżbieta Musiałek Jabłecznik z kremem śmietankowym, Szarlotka ze słonecznikiem → Koło Gospodyń Wiejskich w Kalsku Ewelina Sieńkowska Bajeczny jabłecznik Jabłecznik synusia → Koło Gospodyń Wiejskich w Połecku Mariola Kozakiewicz – Nikodem Jesienna szarlotka
4.	Hit targowy Agro-Targ 2015	Produkcja ogrodnicza: Rododendron jakuszimański odmiana Comte jest jednym z najwartościowszych przedstawicieli grupy yakushmanum. Posiada kwiaty na zewnątrz i przy wewnętrznej krawędzi intensywnie różowe, w centrum białe o średnicy 6-7 cm. Po kwitnieniu pozostają ozdobne liście, dzięki którym rośliny zachowują doskonale walory dekoracyjne przez cały rok. Hit otrzymał PPH CIS s.c Konrad Malinowski, właściciel Alicja Malinowska-Kowal, Stary Kisielin, gm. Zielona Góra. Produkcja zwierzęca: Kozłeta burskie rasy mięsnej - korzenie ich prowadzą do Afryki. Do Polski zostały sprowadzone z Namibii. Posiadają charakterystyczne ubarwienie - głowa, szyja i pierś są rude, a reszta ciała biała. Kozy te są bardzo mało wymagającymi zwierzętami w hodowli. Znoszą wysoką temperaturę i żywienie słabej jakości paszami. Mają spokojny charakter i są łagodnie nastawione do ludzi. Hit otrzymali hodowcy tych zwierząt Marzena i Janusz Lewandowscy ze Złotnika, gm. Żary Maszyny i urządzenia rolnicze: Ładowarka teleskopowa MERLO 38.7 Turbofarmer - udźwig 3800 kg, wysokość podnoszenia 7 m, 3 tryby skreту kół, napęd hydrostatyczny, prędkość jazdy 40 km/h. Hit otrzymała firma KUNERT - POLADOWO, woj.

		wielkopolskie.
5.	Konkurs na najpiękniejszą cieliczkę w województwie lubuskim	Po raz kolejny w pierwszym dniu targów odbył się Konkurs na najpiękniejszą cieliczkę w województwie lubuskim, zorganizowany przez Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Poznaniu z siedzibą w Tulcach sp. z o.o. Filia w Skwierzynie. Do konkursu przystąpiło dziewięciu hodowców, prezentujących cieliczki – córki buhajów oferowanych przez SHIUZ. Dzieci właścicieli zwierząt oprowadzały cieliczki po ringu. Komisja składająca się z WCHiRZ w Poznaniu, specjaliści z Polskiej Federacji Hodowców Bydła i Producentów Mleka w Poznaniu oraz przedstawiciela lubuskich hodowców oceniała pokrój, charakter mleczny, pielęgnację i higienę oraz sposób oprowadzania cieliczek. Najładniejsza cieliczka pochodzi z gospodarstwa rolnego Dariusza Matkowskiego ze Słońska. Wyróżniony hodowca otrzymał puchar, a Laura Matkowska, oprowadzająca cieliczkę, rower górski.
6.	Lubuska Baba konkurs wypieków wiejskich	<p>Cel konkursu:</p> <ul style="list-style-type: none"> - integracja środowisk wiejskich poprzez zaangażowanie w rywalizację, - wymiana doświadczeń kulinarnych pomiędzy uczestnikami pochodzącymi z różnych miejscowości Ziemi Lubuskiej, - podtrzymanie i krzewienie tradycji wypieku domowych ciast, - prezentacja umiejętności w wypiekaniu i dekoracji wyrobów piekarniczych. <p>W konkursie wzięło udział 7 Kół Gospodyń Wiejskich z województwa lubuskiego oraz producent produktów regionalnych – Biały Tulipan, którego specjalnością jest wypiek lubuskich pierników.</p> <p>Przedmiotem konkursu był wypiek ciasta, którego temat brzmiał: Lubuska Baba.</p> <p>Organizator pozostawił uczestnikom dowolność w wyborze formy wypieku. Oceniana była oryginalność, pomysłowość i walory smakowe.</p> <p>Podział nagród:</p> <p>I miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich z Kalska II miejsce - Sołectwo Jędrzychowiczki III miejsce - Koło Gospodyń Wiejskich Karolinki z Grabika</p> <p>Pozostali uczestnicy Konkursu otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe za udział w rywalizacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Biały Tulipan Rękodzieło Dorota i Jerzy Krzywda - Koło Gospodyń Wiejskich Brody - Koło Gospodyń Wiejskich Krężoły - Stowarzyszenie Miłośnicy Budachowa - Stowarzyszenie Kobiet przy Radzie Sołeckiej w Osiecznicy
7.	„Smaczne i zdrowe warzywa strączkowe”.	<p>Jego głównym celem była popularyzacja niedocenianych warzyw strączkowych ze względu na ich właściwości zdrowotne. Do rywalizacji stanęły: Koło Gospodyń Wiejskich Kęszycza Leśna, Koło Gospodyń Wiejskich Glisno, Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Glisno, Koło Gospodyń Wiejskich Janczewo, Stowarzyszenie Gospodyń Wiejskich Niegosław, Stowarzyszenie Kobiet z Jarnatowa, Koło Gospodyń Wiejskich Przemysław, Sołectwo Kiełpin, Koło Gospodyń Wiejskich Połęcko, Stowarzyszenie Lubniewicki Klub Seniora „Gorące Serca”. Według regulaminu każdy z uczestników konkursu miał przygotować jedną potrawę nawiązującą do tradycyjnej kuchni naszego regionu, której głównym składnikiem były warzywa strączkowe. To co zaprezentowano w konkursie przerosło oczekiwania organizatorów. Była ciecierzycza w kluskach, babka z soczewicy, fasolka w karmelu z boczkiem wędzonym, krokiety z czerwonej fasoli i z fasolki szparagowej z kremem z bobu, pasztet z czerwonej soczewicy, zupa chłopska z wkładką, fasolka szparagowa z boczkiem, zawijaniec fasolowy w sosie jarnatowskim, a nawet kielbasa z fasoli Piękny Jaś. Prezentacja i oryginalne dekoracje, a przede wszystkim walory smakowe przygotowanych potraw sprawiły, że wybór tej najlepszej był bardzo trudny. Po degustacji i ocenie komisji uzgodniła werdykt i przyznała:</p> <p>I miejsce dla Koła Gospodyń Wiejskich Janczewo za krokiety z czerwonej fasoli i fasolki szparagowej z kremem z bobu II miejsce dla Koła Gospodyń Wiejskich Przemysław za fasolkę szparagową z boczkiem</p>

		<p>III miejsce dla Kola Gospodyń Wiejskich z Kęszycy Leśnej za ciecierzycę w kluskach oraz wyróżnienia dla: Stowarzyszenia Gospodyń Wiejskich Niegosław za zupę chłopską z wkładką, Stowarzyszenia Lubniewicki Klub Seniora „Gorące Serca” za pasztet z czerwonej soczewicy i Stowarzyszenia na Rzecz Rozwoju i Promocji Wsi Glisno za fasolkę w karmelu z boczkiem wędzonym Laureaci i uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe.</p>
8.	Warsztaty z Zagrodami Edukacyjnymi	<p>Podczas Targów Rolniczych AGRO-TARG 2015 , w dniu 07.06.2015 r., w siedzibie Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Kalsku odbywały się warsztaty edukacyjne prowadzone przez właścicieli Zagród Edukacyjnych z województwa lubuskiego:</p> <p>serowarskie - podczas których Jolanta i Paweł Pazdrowscy z Gospodarstwa Rolnego, Zagrody Edukacyjnej Borowiecka Łąka z Borowca k/Siedliska, z powiatu nowosolskiego opowiadali uczestnikom ciekawostki z życia kóz, o ich hodowli, pozyskiwaniu mleka, produkcji serów i ich rodzajach, smakach. Uczyli, jak przygotować ser z koziego mleka w oleju i ziołach.</p> <p>warsztaty z przetwórstwa płodów rolnych- podczas, których Jolanta Filipowicz z Gospodarstwa Agroturystycznego Zagrody Edukacyjnej Koziołek Suchodolek w nowej zagrodzie z Suchodolu gm. Brody, z pow. żarskiego opowiadała o właściwościach zdrowotnych i nie tylko – ziół, o ich suszeniu i innych sposobach konserwacji oraz o zastosowaniu. Pod jej bacznym okiem uczestnicy zdobywali wiedzę, jak przygotowywać aromatyczne octy.</p> <p>W warsztatach uczestniczyły nie tylko dzieci. Bardzo wiele pytań zadawali dorośli.</p> <p>Warsztaty były bardzo ciekawie przygotowane, a jeszcze ciekawiej prowadzone. Każdy ich uczestnik otrzymywał swój własnoręcznie przygotowany produkt i „coś” na pamiątkę spotkania z Zagrodą Edukacyjną. W warsztatach uczestniczyło ok. 300 osób</p>
9.	Warsztaty decoupage (zdobienia różnych przedmiotów z drewna, szkła, kamieni) warsztaty embossingu (techniki wytłaczania wzorów na papierze)	<p>Podczas VI Lubuskiego Kiermaszu Ogrodniczego, w dniu 27.09.2015 r., w siedzibie LODR w Kalsku odbyły się warsztaty decoupage.</p> <p>Warsztaty prowadziła Pani Joanna Jędychowicz - twórczyni rękodzieła ludowego i artystycznego z Międzyrzecza. W warsztatach wzięło udział ok. 200 osób</p>
10	Warsztaty wizażu i kosmetyki	<p>Podczas VI Lubuskiego Kiermaszu Ogrodniczego, w dniu 27.09.2015 r., w siedzibie LODR w Kalsku odbyły się warsztaty wizażu i kosmetyki. Warsztaty prowadziły przedstawicielki salonu kosmetycznego AVON pod przewodnictwem Pani Vioetty Przybylskiej z Poznania. W warsztatach wzięło udział ok. 100 pań.</p>
Konkursy organizowane na poziomie gmin i powiatów		
1.	Konkurs na najładniejszy wieniec dożynkowy	Konkurs organizowany w powiecie zielonogórskim w jego 2 gminach: Trzebiechów i Zielona Góra. Specjaliści PZDR Zielona Góra uczestniczyli w jego organizacji i przebiegu. Ogółem zgłoszono 15 sołectw.
2.	Konkurs na najładniejszy wieniec dożynkowy	Udział w pracach komisji powiatowej oceniającej wieńce dożynkowe w Powiatowym Świącie Plonów w Iłowej
3.	Najładniejsza posesja	Konkurs organizowany w powiecie zielonogórskim w jego 2 gminach: Trzebiechów i Czerwieńsk. Specjaliści PZDR Zielona Góra uczestniczyli w jego organizacji i przebiegu. Ogółem zgłoszono 41 posesji.

13. WSPÓŁPRACA Z INNYMI INSTYTUCJAMI

Stała współpraca z samorządami lokalnymi, związkami rolniczymi i instytucjami pracującymi na rzecz rolnictwa, szkołami rolniczymi oraz uczelniami i instytutami naukowymi pozwala specjalistom Ośrodka w sposób bardziej efektywny realizować zadania doradcze. Dlatego przywiązywaliśmy do tego zagadnienia dużą wagę.

Obszary współpracy obejmowały różnorodne zagadnienia istotne dla prawidłowego funkcjonowania instytucji, zróżnicowania i uatrakcyjnienia oferty doradczej oraz trafnego, zgodnego z potrzebami środowiska rolniczego, określenia kierunków pracy doradczej.

Z samorządem lokalnym oraz Urzędami Miast, Gmin i Powiatów była to bieżąca współpraca w zakresie wspólnej organizacji imprez lokalnych oraz nieodpłatne udostępnianie sal na szkolenia organizowane przez Powiatowe Zespoły Doradztwa Rolniczego. Istotne było również sponsorowanie wyjazdów rolników na szkolenia i targi rolnicze.

Bardzo ważna była współpraca z Lubuską Izłą Rolniczą oraz związkami i organizacjami rolniczymi. Obejmowała ona w głównej mierze bieżące konsultacje dotyczące istotnych spraw wsi i rolnictwa. Z Lubuską Izłą Rolniczą została podpisana umowa konsorcjum w celu wspólnej realizacji programów ogłoszonych w konkursach przez Fundację Programów Pomocy Dla Rolnictwa FAPA Warszawa.

Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego współpracował również z instytucjami pracującymi na rzecz rolnictwa. Były to bieżące konsultacje dotyczące najważniejszych zagadnień związanych z pozyskiwaniem przez rolników środków finansowych z funduszy Unii Europejskiej, wdrażaniem systemu kwotowania mleka, ubezpieczeniami w rolnictwie oraz zagadnieniami weterynaryjnymi.

Z uczelniami rolniczymi, instytutami naukowymi oraz zakładami hodowli roślin współpracowali specjaliści zakładowi LODR. Obszar współpracy to w głównej mierze konsultacje, udział pracowników naukowych jako wykładowców na szkoleniach organizowanych przez nasz Ośrodek. Z zakładami hodowli roślin współpraca dotyczyła promocji nowych odmian zbóż i innych roślin w ramach demonstracji wdrożeniowych realizowanych w Ośrodku oraz udział tych instytucji w Dniach Pola i Targach Rolniczych.

W 2015 roku LODR w Kalsku współpracował z następującymi instytucjami:

- Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie i Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego.
- Samorzady lokalne oraz Urzędy Miast i Gmin, Gmin i Powiatów woj. Lubuskiego.
- Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego.
- Lubuski Urząd Wojewódzki.
- Lubuska Izba Rolnicza.
- Wojewódzki Urząd Pracy.
- Sekretariat Regionalny Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim.
- Szkoły rolnicze.
- Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie.
- Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA Warszawa.

- Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.
- Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa Lubuski Oddział Regionalny.
- Agencja Rynku Rolnego Oddział Terenowy w Gorzowie Wlkp.
- Agencja Nieruchomości Rolnych Oddział Terenowy w Gorzowie Wlkp.
- Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Gorzowie Wlkp.
- Państwowa Inspekcja Pracy.
- Wojewódzki Inspektorat Weterynarii w Zielonej Górze.
- Wielkopolskie Centrum Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Poznaniu Filia w Skwierzynie.
- Wojewódzki Związek Kółek i Organizacji Rolniczych i Koła Gospodyń Wiejskich.
- Polski Czerwony Krzyż Oddział w Gorzowie Wlkp.
- Wojewódzka Stacja Sanitarno Epidemiologiczna.
- Federacja Konsumentów.
- Zespół Parków Krajobrazowych woj. lubuskiego.
- Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Słubickiej, Cybińskie Stowarzyszenie „PRO-EKO”, Stowarzyszenie „Bio-Pol” Stare Polichno, Zdroiska Grupa Odnowy Wsi, Stowarzyszenie Przyjaciół Gminy Deszczno, Klub Seniora Kowalów – współpraca w zakresie promocji obszarów wiejskich.
- Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej – Państwowy Instytut Badawczy w Warszawie
- Szkoła Główna Handlowa – Instytut Rozwoju Gospodarczego (badanie koniunktury w rolnictwie).
- Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej.
- Stacja Doświadczalna Oceny Odmian Lubinicko w Świebodzinie.
- Instytut Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji Rolnictwa w Warszawie i Poznaniu
- Park Narodowy „Ujście Warty”.
- Lubuski Związek Hodowców i Producentów Bydła w Zielonej Górze.
- Krajowy i Regionalny Związek Hodowców Bydła Mięsnego Wrocław, Szczecin i Warszawa
- Polska Federacja Bydła i Producentów Mleka.
- „POLSUS” Polski Związek Hodowców i Producentów Trzody Chlewnej.
- Współpraca z firmami: CEHAVE Pasze Szamotuły, Z.M.SALUS Golinka, LNB Polska Kiszkowo, TERRAEXIM - AGROIMPEX Drezdenko, MEPROZET Stare Kurowo, Karmex Przygodzice, Idealny Dach Poznań, VETOQUOINOL Gorzów, San-vit Poznań, Schumann Polska Gniezno,
- Krajowe Centrum Hodowli Zwierząt Region Oceny w Poznaniu przedstawicielstwo w Zielonej Górze.
- Spółdzielnie Mleczarskie i Zakłady Przerobu i Skupu Mleka na terenie woj. lubuskiego.
- Krajowa Rada Spółdzielcza.
- Zielonogórski Związek Hodowców Gołębi Rasowych i Drobiu Ozdobnego w Zielonej Górze.
- Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach.
- Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin O / Jadwisin.
- Instytut Biotechnologii Przemysłu Rolno Spożywczego w Warszawie.

- Zakłady Hodowli Roślin: HR DANKO, HR Smolice, HR O/Małyszyn, PHR Tulce, Nasiona Kobierzyce, Sateen Union, Lochow-Petkus.
- Firmy produkujące środki ochrony roślin i nawozy: BASF, Syngenta, Du Pont, ZCH Szarżyna, ADOB, ZAK Kędzierzyn, ZCH Police, ZCH Luboń, ZCH Anwil.
- Urząd Statystyczny w Zielonej Górze.
- Lubuskie Stowarzyszenie Gospodarstw Agroturystycznych
- Lubuskie Stowarzyszenie Winiarskie w Zielonej Górze.
- Lubuskie Stowarzyszenie Sołtysów w Zielonej Górze.
- Muzeum Etnograficzne w Zielonej Górze z siedzibą w Ochli.
- Fundacja Fundusz Współpracy Program „AGRO SMAK 2”.
- Instytut Sadownictwa i Kwiaciarstwa w Skierniewicach.
- Instytut Warzywnictwa w Skierniewicach.
- Instytut Ochrony Roślin w Poznaniu.
- Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu.
- Państwowy Instytut Maszyn Rolniczych w Poznaniu.
- Bioexpert - Jednostka Certyfikująca Gospodarstwa Ekologiczne.
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „HIPOKRATES” w Sulęcinie.
- Lubuskie Związki Pszczelarzy.
- Banki kredytujące rolnictwo – bieżąca współpraca odnośnie kredytów preferencyjnych na przedsięwzięcia inwestycyjne w rolnictwie.
- Stacja Chemiczno-Rolnicza.
- Wojewódzka Poradnia Onkologiczna.
- Wielkopolska Giełda Rolno – Ogrodnicza S.A w Poznaniu.
- Zielonogórski Rynek Rolno-Towarowy S.A.
- Krajowa Izba Biopaliw.
- Koła Łowieckie.
- Lokalne Grupy Działania „LIDER”.

II. DZIAŁALNOŚĆ DODATKOWA

- **Pomoc rolnikom w wypełnianiu dokumentacji wymaganej przy pozyskiwaniu środków finansowych z funduszy UE.**

Usługi doradcze polegające na udzielaniu rolnikom pomocy w wypełnianiu dokumentacji wymaganej przy pozyskiwaniu środków finansowych w ramach PROW 2007-2013, PROW 2014-2020 oraz dopłat bezpośrednich, były świadczone przez naszych specjalistów odpłatnie zgodnie z obowiązującym w LODR Kalsk cennikiem usług.

Zestawienie ilościowe wykonanych zadań przedstawiono w tabeli poniżej.

Lp.	Nazwa działania	Ilość wniosków
PROW 2007-2013, PROW 2014-2020 i płatności obszarowe		
1.	Płatności bezpośrednie i ONW	6098
2.	Program rolnośrodowiskowy:	
	– Wniosek rolnośrodowiskowy	1057
	– Plan rolnośrodowiskowy	24
	– Korekta planu rolnośrodowiskowego	53
	– Prowadzenie rejestru działań rolnośrodowiskowych	3
3.	Program rolnośrodowiskowo-klimatyczny:	
	– Wniosek rolnośrodowiskowo-klimatyczny	236
	– Plan rolnośrodowiskowo-klimatyczny	293
	– Korekta planu rolnośrodowiskowo-klimatycznego	3
4.	Program rolnictwo ekologiczne:	
	– Wniosek rolnictwo ekologiczne	52
	– Plan rolnictwo ekologiczne	58
5.	Modernizacja gospodarstwa rolnych	
	– Wnioski o dofinansowanie + plany projektu	7
	– Wnioski o płatność	56
6.	Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej	
	– Wnioski o dofinansowanie + plany projektu	0
	– Wniosek o płatność	2
7.	Młody rolnik	
	– Wnioski o dofinansowanie + plany projektu	6
8.	Mikroprzedsiębiorstwa - Wniosek	1
9.	Tworzenie grup producentów rolnych	2
10.	System jakości prod. rol. i środ. spożywczych	7
11.	Inne	153
RAZEM		8111
12.	Biznesplany – kredyty ARiMR	13
OGÓŁEM:		8124

→ Rachunkowość rolna PL FADN

Na zbieranie danych rachunkowych dla potrzeb Polskiego FADN zawarto w roku 2015. z IERiGŻ PIB umowę na kwotę 279150 zł netto. Dane rachunkowe dotyczyły 253 gospodarstw. Rozliczono się z prowadzenia ksiąg w 254 gospodarstwach. Na dostarczenie danych rachunkowych za rok 2014 zawarto umowę na kwotę 228 600 zł netto.

W 2015 roku książki rachunkowości rolnej prowadzone były przez naszych specjalistów oraz osoby z zewnątrz.

Ilość książek prowadzonych przez doradców rolniczych w 2015 roku - BR nr 422 w Kalsku

Lp.	Nazwa PZDR	Ilość doradców PL FADN	Ilość książek
1.	Krosno Odrzańskie	6	33
2.	Nowa Sól	4	8
3.	Świebodzin	4	9
4.	Zielona Góra z/s. w Kalsku	5	24
5.	Żagań	2	13
6.	Żary z/s. w Lubsku	5	20
7.	Gorzów Wlkp.	5	39
8.	Międzyrzecz	1	3
9.	Słubice	1	7
10.	Strzelce Krajeńskie	3	5
11.	Sulęcín	4	42
12.	Pracownicy zakładowi	1	1
Razem		41	204

Ilość książek prowadzona przez osoby spoza LODR w Kalsku

Lp.	Nazwa PZDR	Osoby spoza LODR	Liczba książek
1.	Nowa Sól	1	11
2.	Świebodzin	3	15
3.	Zielona Góra z/s w Kalsku	1	5
4.	Żary z/s. w Lubsku	2	7
5.	Międzyrzecz	2	11
Razem		9	49

Zestawienie płatnych usług doradczych wykonywanych przez doradców PZDR

i specjalistów zakładowych LODR w Kalsku w 2015 roku

Okres sprawozdawczy od 01.01.2015 r. do 31.12.2015 r.

Lp.	Temat porady	Doradcy PZDR + Specjaliści zakładowi					
		Kalsk		Lubniewice		Razem	
		Ilość	Kwota	Ilość	Kwota	Ilość	Kwota

1.	B. plany-kredyty	6	11 144,80	7	7 597,15	13	18 741,95
2.	Płatności bezpośrednie	3345	268 845,95	2753	253 746,75	6098	522 592,70
3.	Rolnośrodowiskowe-wniosek	506	38 919,05	551	37 297,95	1057	76 217,00
4.	Rolnośrodowiskowe-plan	21	21 467,72	3	2 325,99	24	23 793,71
5.	Rolnośrodowiskowe-korekta planu	36	4 879,95	17	3 805,82	53	8 685,77
6.	Rolnośrodowiskowe-prowadzenie rej.w gospodarstwie	3	499,91			3	499,91
7.	Rolnośrodowiskowo-klimatyczny-wniosek	82	13 120,90	154	10 391,30	236	23 512,20
8.	Rolnośrodowiskowo-klimatyczny-plan	115	118 846,61	178	211 718,27	293	330 564,88
9.	Rolnośrodowiskowo-klimatyczny-korekta planu			3	835,77	3	835,77
10.	Roln. ekol.-wniosek	34	3 558,82	18	2 297,13	52	5 855,95
11.	Rolnictwo ekol.-plan	39	59 445,72	19	44 041,44	58	103 487,16
12.	Modernizacja gosp. rol.-plan i wniosek			7	6 851,62	7	6 851,62
13.	Modernizacja gosp. rol.-wniosek o ref.	10	3 000,00	46	13 800,00	56	16 800,00
14.	Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw			1	300,00	1	300,00
15.	System jakości prod. rol. i środ. spożywczych	7	210,00			7	210,00
16.	Premia dla mł. rolników	5	3 000,00	1	600,00	6	3 600,00
17.	Różnicowanie działalności nierolniczej			2	600,00	2	600,00
18.	Tworzenie grup prod. rolnych	2	1 000,00			2	1 000,00
19.	Inne	145	14760,6	8	834,00	153	15 594,60
Razem		4356	562 700,03	3768	597 043,19	8124	1 159 743,22

→ Działalność laboratorium

Laboratorium Lubuskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego zlokalizowane jest w Kalsku. Zajmuje się głównie wykonywaniem analiz pod potrzeby prowadzonej przez specjalistów LODR działalności doradczej, jak

również świadczy odpłatne usługi dla pozostałych rolników (wg potrzeb). W ramach laboratorium prowadzona jest również stacja meteorologiczna.

- W 2015 roku do laboratorium przyjęto 906 prób glebowych, 352 próby roślinne i 32 próby nawozów. Ogółem przyjęto: 1290 prób.

Próby glebowe pobrane według napisanej przez nas i rozdawanej rolnikom instrukcji, dostarczali do laboratorium sami zainteresowani. W większości przypadków były to próby z pól nie objętych jeszcze programami. W próbach glebowych oznaczano pH w KCl, magnez metodą Schachtschabela oraz fosfor i potas metodą Egnera Riehma. W sumie w materiale glebowym wykonano 3600 analiz x 2 powtórzenia, łącznie 7200 oznaczeń.

Na 384 próby pozostałe składało się: 72 próby koncentratów i pasz treściwych dla bydła, trzody i drobiu, 123 próby zbóż, różnych śrut poekstrakcyjnych i makuchów, 29 prób pasz objętościowych (w tym 18 kiszonek), 8 prób nasion na wartość siewną, 24 próby nawozów mineralnych , 8 prób nawozów organicznych, 18 prób wywarów gorzelnicznych i serwatki, 31 prób na ciężar nasypowy i masę 1000 ziaren oraz 71 prób roślin i podłoży ogrodniczych z Lubuskiego Ośrodka Innowacji i Wdrożeń .W próbach tych oznaczano w zależności od potrzeb składniki pokarmowe : wilgotność, białko, włókno, tłuszcz, wodę, popiół oraz N, Ca i P, ciężar nasypowy, zanieczyszczenia, masę 1000 ziaren, siłę i energię kiełkowania, sól i sól, a w nawozach rodzaj i ilość składnika pokarmowego, głównie wapna tlenkowego i węglanowego oraz magnezu. W sumie w materiale roślinnym wykonano 1340 analiz x 2 powtórzenia = 2680 oznaczeń. W próbach w których oznaczano ciężar nasypowy, MTZ, oraz siłę i energię kiełkowania powtórzeń wykonuje się więcej. W tym bezpłatnie przebadano 20 prób zbóż i kiszonek ze zbiorów 2015 roku, dla producentów trzody chlewnej, na wniosek specjalistów terenowych. W próbach tych oznaczono zawartość suchej masy, białka, włókna, tłuszczu, BAW i popiołu oraz wyliczono ich wartość energetyczną, co umożliwiło prawidłowe zbilansowanie dawek pokarmowych.

Reszta prób analizowana była odpłatnie, na zlecenia klientów. Dla wszystkich pasz o znanym składzie wyliczano ilość strawnych składników pokarmowych i wartość energetyczną. Zainteresowani rolnicy przynoszący do badania swoją glebę, dostawali porady dotyczące nawożenia. W sumie z naszych analiz skorzystało około 240 osób, przy czym wielu z nich korzystało wielokrotnie.

- W stacji meteorologicznej dokonywano codziennie odczytów temperatury minimalnej i maksymalnej powietrza w klatce meteorologicznej i temperatury gleby, a w okresie przygruntowych przymrozków temperatury powietrza na wysokości 5 cm nad ziemią oraz ilości opadów atmosferycznych. Na podstawie tych wyników sporządzano wykazy średnich temperatur dobowych i miesięcznych i sumy opadów. Wyniki upowszechniano co miesiąc w Lubuskich Aktualnościach Rolniczych i na tablicy METEO. Dodatkowo przekazywano nasze dane co miesiąc Urzędowi Statystycznemu w Zielonej Górze, rolnikom, sadownikom, plantatorom winogron, ościennym gminom, studentom, ubezpieczycielom.

→ Pozostała działalność

Opracowanie planów przedsięwzięć inwestycyjnych

Doradcy zakładowi i terenowi LODR na zlecenie inwestorów opracowali w 2015 roku 13 planów przedsięwzięć na realizację inwestycji w gospodarstwach rolnych, działach specjalnych produkcji rolnej i przetwórstwie produktów rolnych. Zgodnie z obowiązującymi aktualnie przepisami Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego nie opiniował planów przedsięwzięć inwestycyjnych.

Realizacja kursów w LODR w Kalsku w 2015 roku

Lp.	Nazwa kursu	Ilość kursów	Ilość uczestników	Miejsce realizacji
1.	Stosowanie środków ochrony roślin sprzętem naziemnym - uzupełniające	26	612	teren woj. lubuskiego
2.	Stosowanie środków ochrony roślin sprzętem naziemnym - podstawowe	16	502	teren woj. lubuskiego
3.	Doradztwo w zakresie środków ochrony roślin - podstawowe	3	19	teren woj. lubuskiego
4.	Doradztwo w zakresie środków ochrony roślin - uzupełniające	3	23	teren woj. lubuskiego
5.	Stosowanie środków ochrony roślin metodą fumigacji	3	69	teren woj. lubuskiego
6.	Operator kombajnu zbożowego	1	40	teren woj. lubuskiego
7.	Nauka jazdy na kursie operator kombajnu zbożowego	1	20	teren woj. lubuskiego
Razem		53	1285	

III REALIZACJA PROGRAMÓW ZLECONYCH

W 2015 roku Lubuski Ośrodek Doradztwa Rolniczego realizował w ramach zawartych umów i porozumień następujące projekty

Lp.	Firma	Nr umowy	temat	Kwota brutto
1.	Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej	BR/422/Z/2015	Zbieranie danych rachunkowych dla potrzeb Polskiego FADN w 2015 roku	343354,50

	PIB			
2.	Instytut Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej PIB	BR/422/D/2015	Opracowanie końcowe zestawu książek z danymi rachunkowymi zbieranymi w 2014 roku	281178,00
3.	Instytut Hodowli i Aklimatyzacji Roślin Radzików	1/2015	Wykonanie usługi badawczej	5000,00
4.	Fundacja Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA	00022-6900-FA1900412/13	"Szkolenia z zakresu stosowania środków ochrony roślin z uwzględnieniem zasad integrowanej ochrony w województwie lubuskim". W roku 2015 w ramach operacji LODR zorganizował i przeprowadził 2 szkolenia podstaw. (dwudniowe) dla 44 osób oraz 20 szkoleń uzupeł. (jednodniowych) dla 488 osób.	346795,42
5.	Umowa konsorcjum: FAPA, CDR Radom, LODR Kalsk	00018-6900-FA1900485/13	Szkolenie "Integrowana Produkcja Roślin" W okresie 01.01.2015-30.04.2015 r. w II etapie prowadzone były dwudniowe szkolenia dla rolników z woj. lubuskiego. Uczestnicy szkoleń mieli zapewnione wyżywienie, otrzymali materiały szkoleniowe, zaświadczenia o ukończeniu szkoleń W 2 szkoleniach łącznie uczestniczyły 52 osoby.	30818,76
6.	Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin Uprawnych Stacja Doświadczalna w Świebodzinie	Porozumienie z dnia 23.02.2015	Rozpowszechnianie wyników oraz opracowań roślin zalecanych do uprawy na terenie woj. lubuskiego	11615,68
7.	Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa z siedzibą w Warszawie	07B/14	Organizacja i obsługa zespołu doradczego (eksperti PROW 2007-2013) powołanego do świadczenia nieodpłatnych usług doradczych wnioskodawcom i beneficjentom PROW 2007-2013 II Etap	216719,15
8.	PZHiPTCh "POL SUS"	Porozumienie z dnia 28.04.2015 r.	Wystawa Hodowlana Trzody Chlewnej zorganizowana przy "XXIV Targach Rolniczych -Lubniewice 2015"	13250,00
9.	PZHiPTCh "POL SUS"	Porozumienie z dnia 04.05.2015 r.	Współpraca ekspozycji trzody w ramach wystawy XXII Targów Rolniczych AGRO-TARG 2015	11000,00

10.	Parki Krajobrazowe - Gorzów Wlkp.	Umowa 10/2015	Organizacja Finałowego Konkursu „Poznajemy Parki Krajobrazowe”	42000,00
11.	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze	Zlecenie FDW.IV.272.1.47.2015	Wynajem powierzchni wystawienniczej	2800,00
12.	Centrum Kształcenia Rolniczego w Bobowicku	Umowa 10/ZSCKR/POKL	Szkolenia z zakresu ochrony roślin, przy użyciu opryskiwaczy	1200,00
13.	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze	Zlecenie FDW.IV.272.1.92.2015	Organizacja warsztatów florystycznych	6150,00
14.	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze	Zlecenie FDW.IV.272.1.90.2015	Organizacja kursu Carvingu	4920,00
15.	Centrum Kształcenia Rolniczego w Kamieniu Małym	Umowa z dnia 29.04.2015 r.	Kurs z zakresu ekspozycji kombajnów zbożowych	7072,00
16.	CDR Brwinów	Umowa 26/DAG-25- 8/2014	Przetwórstwo na poziomie gospodarstwa rolnego warunkiem dywersyfikacji dochodu rodzin rolniczych (zboża, owoce, mięso i mleko) oraz podstawy sprzedaży bezpośredniej. W II etapie 40 rolników uczestniczyło w 2 szkoleniach w Radomiu.	33795,00
17.	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze	Zlecenie FDW.IV.272.1.91.2015	Przeprowadzenie warsztatów „Zdrowo jemy, nie tyjemy”	4920,00
18.	Centrum Kształcenia Rolniczego w Kamieniu Małym	Umowa z dnia 4 maja 2015 r.	Przeprowadzenie kursu stosowania środków ochrony roślin	2200,00
19.	Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze	Umowa FDW.IV.45.1.5.2015	Regionalny Konkurs AGROLOGA 2015	13284,00
20.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Prowadzenie doświadczalnictwa odmianowego w ramach porejestrowego doświadczalnictwa odmianowego	10523,70
21.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wojewódzkie "Rolnictwo ekologiczne w PROW 2014-2020" - Kalsk	7551,43

22.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wyjazdowe "Zagrody edukacyjne nową formą przedsiębiorczości na obszarach wiejskich" - województwo małopolskie	25738,46
23.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Seminarium "Podniesienie rentowności chowu i profilaktyka chorób trzody chlewnej" - Glisno	6312,12
24.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wojewódzkie "Zmiany w podatku VAT, prowadzenie dokumentacji w gospodarstwach rolnych" - Kalsk	6727,16
25.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wojewódzkie "Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników" - Kalsk	5190,68
26.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wojewódzkie "Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników" - Glisno	2626,46
27.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Kursokonferencja "Agroturystyka w teorii i praktyce" - Folwark Pszczew	7148,03
28.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wyjazdowe "Nowoczesne technologie nawożenia roślin ogrodniczych oraz ochrona upraw sadowniczych przed chorobami" - Gołuchów	1851,60
29.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie praktyczne "Rolnictwo precyzyjne" - Radoszyn	6386,42
30.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie wyjazdowe "Nowoczesna produkcja świń"- Toniszów	696,60
31.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Szkolenie "Środki ochrony roślin-aspekty prawne, dobre praktyki i inne zasady obowiązujące przy ich stosowaniu sprzętem naziemnym oraz metodą fumigacji" - Kalsk	3743,61
32.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Prowadzenie działalności informacyjnej wspierającej rozwój produkcji rolniczej - opracowanie i wydruk ulotek tematycznych	7859,27
33.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Warsztaty "Integrowana ochrona sadów i jagodników" - Kalsk oraz powiat krośnieński	11757,13
34.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Warsztaty plecionkarskie - Kalsk	5318,50
35.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Warsztaty florystyczne "Świąteczne dekoracje, aranżacje stroików i pomieszczeń" - Kalsk	6600,13
36.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Warsztaty florystyczne "Dekoracje i stroiki świąteczne" - Glisno	4683,38
37.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Warsztaty kulinarne "Innowacyjne rozwiązania w kuchni wiejskiej" - Gorzów Wlkp.	3356,80

38.	Zarząd Województwa Lubuskiego	Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.	Zakup namiotów na działalność szkoleniową m.in. na organizację warsztatów plecionkarskich, polowych itp.	8928,52
Razem brutto:				1 511 072,51

Zrealizowane szkolenia, warsztaty, seminaria, konferencje w 2015 roku w ramach
dotacji podmiotowej przyznanej w oparciu
o Porozumienie nr DW.I.3032.2015 z dnia 23 lipca 2015 r.

**I. Prowadzenie szkoleń dla rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich,
w szczególności w zakresie:**

**1. Rozwiązywania problemów technologicznych i organizacyjno-ekonomicznych
gospodarstw rolnych**

<i>Lp.</i>	<i>Tematyka szkolenia</i>	<i>Data realizacji</i>	<i>Ilość osób przeszkolonych</i>
1.	Seminarium " Podniesienie rentowności chowu i profilaktyka chorób trzody chlewnej " - Glisno	26.11.2015	48
2.	Szkolenie wojewódzkie " Zmiany w podatku VAT, prowadzenie dokumentacji w gospodarstwach rolnych " - Kalsk	28.10.2015	79
3.	Szkolenie wyjazdowe " Nowoczesne technologie nawożenia roślin ogrodniczych oraz ochrona upraw sadowniczych przed chorobami " - Gołuchów	12.09.2015	23
4.	Szkolenie praktyczne " Rolnictwo precyzyjne " - Radoszyn	10.11.2015	88
5.	Szkolenie wyjazdowe " Nowoczesna produkcja świń " - Toniszów	19.11.2015	9
6.	Szkolenie " Środki ochrony roślin- aspekty prawne, dobre praktyki i inne zasady obowiązujące przy ich stosowaniu sprzętem naziemnym oraz metodą fumigacji " - Kalsk	02.12.2015	61

2. Rolnictwa ekologicznego

1.	Szkolenie wojewódzkie "Rolnictwo ekologiczne w PROW 2014-2020" - Kalsk	29.10.2015	103
----	---	------------	-----

3. Rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich

1.	Szkolenie wyjazdowe "Zagrody edukacyjne nową formą przedsiębiorczości na obszarach wiejskich" - województwo małopolskie	12-15.10.2015	30
----	--	---------------	----

4. Unowocześniania wiejskiego gospodarstwa rolnego

1.	Kursokonferencja "Agroturystyka w teorii i praktyce" - Folwark Pszczew	23-24.11.2015	42
----	---	---------------	----

5. Modernizacji gospodarstw rolnych, poprawy jakości artykułów rolno-spożywczych i ich przetwórstwa oraz wzmocnienia pozycji rolników na rynku

1.	Szkolenie wojewódzkie "Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników" - Kalsk	12.08.2015	80
2.	Szkolenie wojewódzkie "Pomoc w rozpoczęciu działalności gospodarczej na rzecz młodych rolników" - Glisno	13.08.2015	60

II. Prowadzenie działalności w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych rolników i innych mieszkańców obszarów wiejskich

1.	Warsztaty "Integrowana ochrona sadów i jagodników" - Kalsk oraz powiat krośnieński	01-02.10.2015	35
2.	Warsztaty plecionkarskie - Kalsk	24-25.09.2015	67
3.	Warsztaty florystyczne "Świąteczne dekoracje, aranżacje stroików i pomieszczeń" - Kalsk	08.12.2015	23
4.	Warsztaty florystyczne "Dekoracje i stroiki świąteczne" - Glisno	01.12.2015	24
5.	Warsztaty kulinarne "Innowacyjne rozwiązania w kuchni wiejskiej" - Gorzów Wlkp.	03.12.2015	13

Ogółem z dotacji podmiotowej uczestniczyło **785 osób** w różnego rodzaju warsztatach, szkoleniach, konferencjach.

IV Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich

➤ Co to jest SIR (Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich)

Sieć na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich funkcjonuje w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (podsieć KSOW) i ma charakter otwarty.

Uczestnikami Sieci mogą być wszystkie podmioty zaangażowane w rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich.

Funkcjonowanie struktury organizacyjnej KSOW w tym SIR i realizacja zadań Sieci, w szczególności realizacja planu działania, w latach 2014-2020 będą finansowane z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, ze środków Pomocy Technicznej w ramach PROW 2014-2020

➤ Cel główny SIR

Wspieranie innowacji w rolnictwie, produkcji żywności, leśnictwie i na obszarach wiejskich.

Cele szczegółowe SIR:

1. Ułatwianie tworzenia oraz funkcjonowania sieci kontaktów pomiędzy rolnikami, podmiotami doradczymi, jednostkami naukowymi, przedsiębiorcami sektora rolno-spożywczego oraz pozostałymi podmiotami wspierającymi wdrażanie innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich.
2. Ułatwianie wymiany wiedzy fachowej oraz dobrych praktyk w zakresie innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich.
3. Pomoc w tworzeniu grup operacyjnych na rzecz innowacji oraz pomoc w opracowaniu projektów przez grupy operacyjne i partnerstwa na rzecz innowacji.

➤ Zadania SIR

Prowadzenie działań informacyjno-aktywizujących i inicjowanie współdziałania min. wśród rolników, przedsiębiorców, jednostek naukowobadawczych i doradców

Identyfikowanie partnerów do współpracy w zakresie wdrażania projektów innowacyjnych

Współpraca z krajowymi jednostkami naukowo-badawczymi, instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz innowacji oraz Europejską Siecią na rzecz Innowacji

Upowszechnianie wiedzy na temat innowacyjnych rozwiązań w sektorze rolno-spożywczym i na obszarach wiejskich, dobrych praktyk w tym zakresie oraz efektów prac grup operacyjnych

Rozpowszechnianie informacji i wiedzy na temat sposobu współpracy w projektach naukowo-badawczych

Opracowanie metodyki tworzenia i identyfikowania projektów współpracy oraz prowadzenie bazy projektów
Doradztwo i pomoc w tworzeniu i organizacji grup operacyjnych na rzecz innowacji
Doradztwo i pomoc w opracowaniu projektów przez grupy operacyjne i partnerstwa na rzecz innowacji

➤ Realizacja w 2015 roku

Budżet: 100 000 zł

Umowa finansowa z 28.12.2015 r. nr PT-zks-540-4/2015

zawarta: od 15.03.2015 do 31.12.2015

W ramach umowy zrealizowano:

- zorganizowanie dwóch spotkań informacyjno-szkoleniowe dla pracowników lubuskiego ośrodka doradztwa rolniczego (LODR), 27.10.2015 oraz 17.12-18.12.2015 r. liczba uczestników 136;
- bieżąca współpraca z Centrum Doradztwa Rolniczego oraz MRiRW;
- bieżąca wymiana informacji oraz inicjowanie i prowadzenie konsultacji poprzez kontakty bezpośrednie oraz przy pomocy narzędzi tele-informatycznych (telefon, poczta elektroniczna) z CDR oraz partnerami KSOW działającymi w ramach SIR;
- udział pracowników LODR w spotkaniach organizowanych przez CDR oraz partnerów KSOW działających w ramach SIR;
- zakupy, wynagrodzenia, usługi, pozostałe koszty (delegacje).
- wyszukiwanie i aktywizacja potencjalnych partnerów KSOW w ramach SIR do współpracy na rzecz innowacji w m.in. poprzez:

- nawiązanie kontaktów z potencjalnymi partnerami SIR podczas indywidualnych spotkań;
- zakupy, wynagrodzenia, usługi, pozostałe koszty (delegacje);
- opiniowanie wniosków partnerów SIR przy wyborze operacji związanych z SIR, przy współpracy z CDR, planu operacyjnego na lata 2016-2017 w zakresie SIR dla województwa;
- zbieranie przez LODR propozycji działań do planu działania na lata 2014-2020 oraz operacji do planu operacyjnego na lata 2016-2017 w zakresie dotyczącym SIR w województwie i przekazanie ich do CDR;
- opracowanie, projektu planu działania na lata 2014-2020 oraz projektów planów operacyjnych na lata 2014-2015 i 2016-2017 w zakresie dotyczącym SIR, w tym dokonano oceny formalnej wniosków partnerów zgłaszających operacje na poziomie wojewódzkim oraz dokonano oceny merytoryczno-finansowej operacji LODR;
- gromadzenie danych, we współpracy z podmiotami realizującymi plan operacyjny na lata 2014-2015 w ramach SIR, dotyczące stanu realizacji operacji w ramach poszczególnych działań;
- zakupy, wynagrodzenia, usługi, pozostałe koszty (delegacje).

W ramach dotacji celowej sfinansowano 2 etaty:

- pracownik merytoryczny /0,5 etatu/: od 01.04. - 31.12.2015 r.,
- pracownik merytoryczny/0,5 pełen etat/: od 01.04. - 31.12.2015 r.,
- pracownik merytoryczny /pełen etat/: od 02.11. - 31.12.2015 r.,

- utworzenie zespołu ds. innowacji w rolnictwie w Lubuskim Ośrodku Doradztwa Rolniczego
- przeszkolenie pracowników LODR pod kątem innowacji w rolnictwie
- zorganizowanie dwóch spotkań dla doradców i pracowników LODR nt. Sieci na rzecz innowacji w rolnictwie i na obszarach wiejskich
- nawiązanie współpracy w zakresie SIR z czterema partnerami z województwa lubuskiego

Plan operacyjny 2014-2015

Budżet: 2 375 euro

realizacja: 17. oraz 24.11.2015 r.

- konferencja: *"Innowacje rolnicze szansą dla lubuskiego rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego"*

liczba uczestników: 57

- konferencja: *„Konferencja: Innowacje rolnicze - nauka i dobra praktyka”*

liczba uczestników: 58